

## **Spór o subwencję. Nie ma zgody wśród samorządowców w sprawie podziału środków**

**Strona samorządowa nie porozumiała się w sprawie sposobu podziału subwencji oświatowej na 2015 rok. Gminy chcą więcej pieniędzy na sześciolatki, powiaty na szkolnictwo zawodowe, a województwa m.in. na młodzieżowe ośrodki wychowawcze.**

Ministerstwo Edukacji Narodowej co roku przygotowuje rozporządzenie, które określa sposób rozdzielania subwencji oświatowej między samorządy. Chodzi o ustalenie kryteriów, ze względu na które zwiększa się kwota otrzymywana przez JST na danego ucznia (po przemnożeniu finansowego standardu A poszczególnymi wagami algorytmu).

W tym roku resort edukacji zaproponował dość istotne modyfikacje w algorytmie. Jak podkreśla ministerstwo, w rezultacie nie zmieni się ogólna pula środków przewidzianych do podziału między samorządy (w tym roku będzie to 40,4 mld zł), ale środki te mają być „transferowane rozsądniej”. Z danych MEN wynika bowiem, że finansowanie niektórych zadań oświatowych jest przeszacowane, a innych z kolei - niedoszacowane.

Projekt MEN zakłada, że zmniejszone byłyby wagi P2 (którą przeliczani są uczniowie gimnazjów z terenów wiejskich i małych miast, liczących do 5 tys. mieszkańców) oraz P40 (dla wychowanków młodzieżowych ośrodków wychowawczych, którzy korzystają z zakwaterowania). MEN chce również zmniejszyć wskaźniki dotyczące finansowania nauki słuchaczy szkół dla dorosłych kształcących w formie zaocznej.

Powstała w ten sposób „nadwyżka” ma zostać przeznaczona na zwiększenie wagi P1 (dla uczniów szkół podstawowych na terenach wiejskich i miasteczek) oraz P10 (dla uczniów szkół ponadgimnazjalnych prowadzących kształcenie zawodowe). Utworzona zostanie również nowa waga (P3) dla uczniów szkół podstawowych liczących do 70 uczniów (bez względu na to, czy leżą na terenie miasta czy wsi).

Samorządowcy reprezentujący poszczególne korporacje nie są jednak zgodni co do tego, czy i na ile zmniejszenie jednych mnożników zostanie w ich przypadku zrekompensowane zwiększeniem innych.

- Powiaty tracą na nowych zasadach podziału subwencji w sumie 95 mln zł. Na to nie możemy się zgodzić. Proponujemy jeszcze większy wzrost wagi P10 na kształcenie zawodowe; taki, który zrekompensowałby ten ubytek - mówi Marek Wójcik, przedstawiciel Związku Powiatów Polskich.

Ewa Dumkiewicz-Sprawka, dyrektor lubelskiego wydziału oświaty, w imieniu Unii Metropolii Polskich przekonywała, że zwiększona powinna zostać waga P33 dla uczniów pierwszych i drugich klas szkół podstawowych.

- Wszelkie większe środki z subwencji oświatowej powinny być kierowane na nowe zadania, a takim jest edukacja sześciolatków - wskazuje. I wylicza: - Wprowadzenie młodszych dzieci do szkół oznacza, że rosną wydatki gmin związane z zapewnieniem opieki w świetlicach, większej liczby obiadów, zatrudnieniem logopedów itp.

Marek Olszewski, wiceprzewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP, zwrócił natomiast uwagę, że mała różnica w liczebności oddziałów w gimnazjach wiejskich i miejskich niekoniecznie uzasadnia obniżenie środków na prowadzenie tych pierwszych.

- Argument resortu dotyczący liczebności tylko z pozoru jest bardzo mocny. W rzeczywistości

gimnazjum na wsi różni się od miejskiego nie tylko liczebnością oddziału, ale również otoczeniem, warunkami. W gimnazjach na terenach wiejskich na jednym poziomie kształcenia jest najczęściej jeden oddział. W takiej sytuacji podział na grupy powoduje zupełnie inne skutki finansowe. Już nie wspomnę o dowożeniu uczniów - argumentował.

Do tego wszystkiego swoje uwagi dołożył jeszcze Związek Województw RP, który nie chce zgodzić się na obniżenie pieniędzy na wychowanków młodzieżowych ośrodków wychowawczych korzystających z zakwaterowania. Domaga się też większych środków na placówki doskonalenia nauczycieli.

Mimo trzygodzinnej dyskusji nie udało się dojść do kompromisu. Posiedzenie Zespołu ds. edukacji Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego zakończyło się brakiem opinii i protokołem rozbieżności. Wobec tego rozporządzeniem w sprawie podziału części oświatowej subwencji ogólnej między JST w 2015 roku będzie opiniowane za tydzień na plenarnym posiedzeniu Komisji. Wcześniej strona samorządowa ma wypracować wspólne, jednolite stanowisko, które przedstawi stronie rządowej.

aba  
Serwis Samorządowy PAP

Czytaj:  
[Krok za krokiem. Tak MEN urealnia przekazywanie subwencji oświatowej](#)  
oraz  
[Projekt MEN. Więcej pieniędzy z subwencji oświatowej dla małych szkół](#)

*Opublikowano: 2014-11-18 13:59*

**Uwaga!** Artykuł pochodzi z portalu internetowego [Serwis Samorządowy PAP](#).